ふじみ野市自治基本条例策定市民協議会 会議録

会議名 第１２回  運営委員会
開催日時 平成２３年９月２７日（火） 18 時半～20 時半

開催場所 ふじみ野市役所 第二庁舎 ３階  ３０１会議室

議長 甘粕副代表 記録 事務局

出欠 （出席者）山根代表、甘粕副代表、大河内副代表

【企画広報部会】 佐藤（信）、宗野

【意見収集部会】 太田、佐藤（恵）

【原案起草部会】 岩城、谷野       協議会９名

【事務局】くらし安全課職員 7 名

傍聴者 2 人

配布資料 次第、市民フォーラムアンケート集計結果（意見収集部会）、勉強会資料（企画広報部会）

会議内容 （１）代表あいさつ
市民フォーラムは参加者 120 名と盛況に終わり、企画広報部会を中心に全委員に

感謝を申し上げたい。20 日付けで 3 名の委員が退会されたが、フォーラムをきっ

かけに 1 名の方から入会の申し込みも頂き、協議会としては意見収集に向けて心

を一つにして今後も活動していきたい。
◎ 事務局（くらし安全課長）より
6 月より事務局として協議会運営を支援してきたなかでの想いを申し述べたい。
・ 役員は「執行部」ではない。各部会で案から練り上げていくような協議会運営

が望ましい。本来運営委員会とは各部会からの案を提案する場であり、役員は、

それに対し判断をすることはあっても、あまり役員案を出すべきではない。
・ 事務局の本来の仕事は、会議録をとるだけではなく、部会案を作り上げ、運営

委員会へ提案することを支援するものと考えている。

（２）議題
①市民フォーラムの結果と課題について
・アンケート（回収７３枚）の集計結果報告（意見収集部会より）
・ 質問票（回収 21 枚）の未回答分は役員で回答を作成するなどの対応中。

②意見収集について

●勉強会について
【結論】
 ・10 月 4 日（火）午後 6 時より（大井中央公民館にて）
 「小平市自治基本条例市民の集い」の方による事例研修会
 ・10 月 13 日（木）午後７時半より（市役所第二庁舎３０１会議室にて）
  協議会委員の意識合わせのための勉強会（原田先生をお招きする）
・10 月後半（日程未定）

  意見収集のためのロールプレイング
★ 以下のとおり訂正・追加して全委員へ通知を再送する（事務局）
訂正/追加のポイント

・「全体会議 10 月 4 日午後 6 時半から」→『勉強会 10 月 4 日午後 6 時から』
・ 本日の運営委員会での決定事項を上記通知と伴に送る。
・ 事例研修会で小平市の方に伺いたいことがあったら事前に申し出るよう依頼。
★小平市の市民の集いの方及び原田先生と日程調整（事務局）
●意見収集で使う資料の作成日程について
【結論】
・ 9 月 30 日（金）          甘粕副代表から事務局へ原案を提出
・ 10 月 3 日（月）          事務局から原案を各部会へ送る。

（電子データにて）
・ 10 月 4 日（火）          事例研修会

～各部会開催～
・ 10 月 11 日（月）朝一厳守     原案に対する各部会案を事務局へ提出
・ 10 月 13 日（木）（第 13 回運営委員会）事務局が各部会案をまとめ、パワーポ

イントで作成した資料を提出。最終調整
・ 10 月 20 日（木）（第 15 回全体会議） 資料の承認
●意見収集で使用するアンケートの作成について
【結論】
意見収集部会が中心となって作成するが、他の二部会へも応援を依頼していく。

● 意見収集実施部会での班編成について
・ 退会者が出たことで、班による人数とリーダーとなる意見収集部会員の偏りが

発生。
・ 長期欠席者 4 名の意見収集への参加の可否が不明

【結論】
上記の理由により班編成を調整する。

★長期欠席者へは意見収集への参加の可否を問う文書を 28 日中に送付し３０日ま

までに回答を得るようにする。（事務局）
●意見収集における記録について
【結論】
協議会委員が担当する。

（３）その他

・次回の会議日程
 第 13 回運営委員会   10 月 13 日（木）午後 5 時半より（３０１会議室）
             予定議題  意見収集当日資料の最終調整 他
             （午後 7 時から勉強会）
 第 14 回全体会議    10 月 20 日（木）午後 6 時半より（３０１会議室）

           予定議題  意見収集当日資料の承認  他
・ 市民フォーラムのポスター剥がし

自己が掲示した箇所を剥がすよう依頼（企画広報部会より）

次回予定 10 月 13 日（木）午後 5 時半より

開催場所 ふじみ野市役所 第二庁舎 3 階 ３０１会議室